



Organisation
des Nations Unies
pour l'éducation,
la science et la culture



Patrimoine
culturel
immatériel

13 COM

ITH/18/13.COM/INF.5.2
Paris, le 25 octobre 2018
Original : anglais

CONVENTION POUR LA SAUVEGARDE DU PATRIMOINE CULTUREL IMMATÉRIEL

COMITÉ INTERGOUVERNEMENTAL DE SAUVEGARDE DU PATRIMOINE CULTUREL IMMATÉRIEL

Treizième session
Port-Louis, République de Maurice
26 novembre – 1^{er} décembre 2018

Rapport financier du Fonds du patrimoine culturel immatériel pour la période allant du 1^{er} janvier 2018 au 30 juin 2018

Résumé

Le présent document contient le rapport financier du Fonds du patrimoine culturel immatériel pour la période allant du 1^{er} janvier 2018 au 30 juin 2018, établi par le Bureau de la gestion financière, précédé d'une brève note explicative.

Note explicative

1. Le rapport financier ci-dessous couvre la période allant du 1er janvier 2018 au 30 juin 2018, durant laquelle les ressources du Fonds pour la sauvegarde du patrimoine culturel immatériel (« le Fonds ») ont été utilisées conformément au « Plan d'utilisation des ressources du Fonds », approuvé à titre provisoire pour cette période à la sixième session de l'Assemblée générale en juin 2016 ([résolution 6.GA 9](#)). Ce budget provisoire pour le premier semestre 2018 a ensuite été remplacé par le Plan adopté à la septième session de l'Assemblée générale ([résolution 7.GA 8](#)).

Revenus (états financiers I, II et III)¹

2. Comme le prévoient l'article 25.3 de la Convention et le Règlement financier du Compte spécial affecté au Fonds ([décision 1.EXT.COM 9](#)), les revenus du Fonds, qui est géré sous la forme d'un Compte spécial, sont constitués par :
 - a. les contributions des États parties à la Convention, conformément à son article 26 ;
 - b. les fonds alloués à cette fin par la Conférence générale de l'UNESCO ;
 - c. les versements, dons ou legs que peuvent faire d'autres États, les organisations et programmes du système des Nations Unies, notamment le Programme des Nations Unies pour le Développement, ainsi que d'autres organisations internationales, des organismes publics ou privés ou des personnes privées ;
 - d. tout intérêt dû sur les ressources du Fonds ;
 - e. le produit des collectes et les recettes des manifestations organisées au profit du Fonds ;
 - f. toutes autres ressources autorisées par le Comité.

3. Pendant la période considérée, les revenus du Fonds étaient constitués :

a) Des contributions réglementaires obligatoires et volontaires des États parties²

Contributions obligatoires de 172 États parties à la Convention, comme prévu à l'article 26.1 de la Convention	1 791 754 dollars des États-Unis
--	----------------------------------

Contributions volontaires de deux des cinq États parties qui, au moment de leur ratification, ont eu recours à l'article 26.2 de la Convention	75 596 dollars des États-Unis
--	-------------------------------

b) Des contributions volontaires supplémentaires

Sous-fonds créé dans le cadre du Fonds du patrimoine culturel immatériel et destiné exclusivement au renforcement des capacités humaines du Secrétariat ([résolution 3.GA 9](#))

Chine, Finlande et Monténégro	54 050 dollars des États-Unis
-------------------------------	-------------------------------

c) <u>Des intérêts acquis sur les ressources du Fonds</u>	101 145 dollars des États-Unis
---	--------------------------------

TOTAL	2 022 545 dollars des États-Unis
--------------	---

4. Le total des revenus au 30 juin 2018 est supérieur de seulement 2,9 % à celui de l'exercice biennal précédent pour la période allant du 1er janvier 2016 au 30 juin 2016. Cette stagnation

1. Chiffres arrondis au dollar supérieur par rapport à l'état financier I.

2. Dans l'état financier I, les contributions réglementaires obligatoires pour la période janvier 2018 – juin 2018 sont indiquées en tant que revenus, qu'elles aient été reçues ou non ; dans l'état financier II, le montant impayé dû par les États parties au 30 juin 2018 était de 1 228 441 dollars des États-Unis. Les contributions réglementaires volontaires apparaissent en tant que revenus uniquement lorsqu'elles sont reçues.

relative contraste avec l'augmentation de 6 % du nombre d'États parties à la Convention par rapport à la même période de l'exercice biennal précédent (178 contre 167). Cette situation peut s'expliquer par la baisse des contributions volontaires supplémentaires reçues, en particulier celles destinées à des activités spécifiques, qui ont chuté de façon drastique puisqu'aucune contribution de ce type n'a été reçue pendant la période considérée. Dans le même temps, la chute des contributions volontaires supplémentaires reçues est partiellement compensée par l'augmentation des intérêts produits, qui sont passés de 42 550 dollars des États-Unis à 101 145 dollars des États-Unis.

5. L'état des contributions réglementaires obligatoires et volontaires, qui figure en annexe 4 de ce document, montre qu'au 30 juin 2018, le montant total des contributions réglementaires obligatoires impayées s'élevait à 1 228 441 dollars des États-Unis. Sur cette somme, 826 391 dollars des États-Unis correspondent à des contributions réglementaires mises en recouvrement pour 2018 ; le reste, 402 050 dollars des États-Unis, sont des arriérés des contributions obligatoires fixées pour l'exercice biennal précédent. Sur les 172 États parties dont les obligations de versement sont décrites à l'article 26.1³ de la Convention, 85 sont à jour du paiement de leurs contributions réglementaires obligatoires et 87 sont en retard, parmi lesquels 42 étaient en retard vis-à-vis des contributions obligatoires fixées pour l'exercice biennal précédent. Le dernier paiement de quatorze États parties remonte à avant 2016.

Échelonnement des crédits et des dépenses pour la période du 1er janvier 2018 au 30 juin 2018 (état financier I.I)

6. Le montant total du budget opérationnel approuvé par la septième session de l'Assemblée générale dans l'échelonnement des crédits et des dépenses (8 590 922 dollars des États-Unis) correspond au solde du Fonds au 1er janvier 2018 (9 590 922 dollars des États-Unis) moins le Fonds de réserve accumulé (1 000 000 dollars des États-Unis) à la même date. Ce Fonds de réserve a été créé, conformément au Règlement financier du Fonds, afin de pouvoir accorder une assistance internationale en cas d'extrême urgence et d'épuisement des fonds alloués à l'assistance internationale (ligne budgétaire 1).
7. Selon le rapport financier, les dépenses totales s'élevaient à 1 384 940 dollars des États-Unis au 30 juin 2018, soit 16,1 % du budget opérationnel approuvé par la septième session de l'Assemblée générale dans sa [résolution 7.GA 8](#). Les dépenses totales, pour la période considérée, représentent une augmentation de 119 % par rapport à la même période de l'exercice biennal précédent (633 793 dollars des États-Unis) et confirment la tendance positive déjà observée dans les rapports précédents. Les explications relatives à chaque ligne budgétaire de l'échelonnement des crédits et dépenses sont données ci-dessous.
8. L'augmentation générale des dépenses est essentiellement due à l'augmentation du taux de dépense de la **ligne budgétaire 1** (assistance internationale) qui, au 30 juin 2018, représentait 20,9 % du budget approuvé pour cette ligne budgétaire spécifique, contre 5,7 % pour la même période de l'exercice biennal précédent. Ces dépenses correspondent uniquement à l'assistance internationale qui a fait l'objet d'un contrat avant la fin de la période considérée. À cet égard, dix demandes d'assistance internationale approuvées par le Bureau du Comité durant les six premiers mois de 2018, pour un montant total de 968 482 dollars des États-Unis, ne sont pas reflétées dans le présent rapport financier, du fait qu'aucun de leurs contrats n'a pu démarrer avant le 30 juin 2018. Par conséquent, une augmentation considérable du taux de dépense de la ligne budgétaire 1 devrait avoir lieu d'ici au prochain rapport financier (31 décembre 2018). Enfin, le rapport inclut la nouvelle **ligne budgétaire 1.1**, approuvée par la résolution susmentionnée de l'Assemblée générale dans le but de créer trois postes à durée déterminée, financés par des fonds extrabudgétaires, pour constituer une équipe chargée d'améliorer la mise en œuvre du mécanisme d'assistance internationale, notamment son suivi.

3. Article 26.1 de la Convention de 2003 : « Sans préjudice de toute contribution volontaire supplémentaire, les États parties à la présente Convention s'engagent à verser au Fonds, au moins tous les deux ans, une contribution dont le montant, calculé selon un pourcentage uniforme applicable à tous les États, sera décidé par l'Assemblée générale. »

Étant donné que l'Assemblée générale n'a approuvé la création de cette ligne secondaire qu'en juin 2018 et que les recrutements sont en cours, cette ligne budgétaire ne contient aucune dépense pour la période considérée.

9. En ce qui concerne la **ligne budgétaire 2** (assistance préparatoire), seule une demande d'assistance préparatoire en vue de préparer une proposition pour le Registre des bonnes pratiques de sauvegarde a été déposée puis approuvée par le Bureau. Cette ligne a également été utilisée au sens de la décision adoptée par le Comité à sa huitième session en 2013 ([décision 8.COM 7.c](#)), dans laquelle il demandait au Secrétariat de trouver un moyen de proposer une assistance technique aux États parties souhaitant préparer une demande d'assistance internationale. Cette assistance est passée par la mise à disposition d'experts – qui ont effectué des missions ou fourni des services à distance – sur demande spécifique des États parties. Pendant la période considérée, cette assistance technique a été accordée à deux États en ayant fait la demande.
10. Sur la base de propositions spécifiques préparées par le Secrétariat, le Bureau a décidé de l'utilisation des ressources de la **ligne budgétaire 3**, « autres fonctions du Comité » (décisions [12.COM 2.BUR 3](#) et [13.COM 2.BUR 3](#)). Ces ressources ont été allouées au renforcement des capacités (36 %), aux outils de communication et de diffusion (27 %), aux services de gestion des connaissances (20 %) et à l'intégration du patrimoine culturel immatériel dans les plans, politiques et programmes de développement (17 %). Au 30 juin 2018, le taux de dépense de cette ligne budgétaire était de 14,6 %, ce qui représente une augmentation de 1,3 % par rapport à l'exercice biennal précédent. La progression de l'utilisation de ces fonds est décrite plus en détail dans le document de travail de la présente session [ITH/18/13.COM/5](#), « Rapport du Secrétariat sur ses activités ».
11. Étant donné que les réunions du Comité se tiennent normalement à la fin de l'année, la **ligne budgétaire 4**, destinée à financer la participation d'experts représentant les États membres en développement aux sessions du Comité et du Bureau, affiche un taux de dépense modeste (6,4 %). Par ailleurs, les **lignes budgétaires 5 et 6**, qui servent à financer la participation des membres de l'Organe d'évaluation éligibles à cette aide, affichent des dépenses relatives aux deux réunions de l'Organe d'évaluation qui ont eu lieu durant la période considérée : la ligne budgétaire 5 a financé les coûts de participation de trois membres de l'Organe d'évaluation représentant des États parties en développement non membres du Comité, tandis que la ligne budgétaire 6 a couvert les coûts de participation des six organisations non gouvernementales accréditées qui interviennent dans l'Organe d'évaluation.
12. Enfin, la **ligne budgétaire 7** (« coût des services consultatifs fournis à la demande du Comité ») affiche un taux de dépense de 21 %, qui correspond aux honoraires des neuf membres éligibles de l'Organe d'évaluation qui ont évalué les dossiers du cycle 2018 et pouvaient bénéficier d'un soutien financier. Étant donné que le travail d'évaluation était encore en cours au 30 juin 2018, le montant des honoraires fixé dans leurs contrats apparaît en tant que « engagements non liquidés » et pas encore en tant que « décaissements ».

Rapports supplémentaires

13. L'annexe 1 du rapport financier contient la liste des contributions volontaires supplémentaires versées à des fins spécifiques, comme prévu par l'article 25.5 de la Convention, pour la période allant du 1er janvier 2018 au 30 juin 2018. Comme indiqué précédemment, pendant la période considérée, aucune contribution volontaire n'a été versée pour des activités spécifiques approuvées par le Comité. Au 30 juin 2018, trois États parties (Chine, Finlande et Monténégro) avaient contribué au Sous-fonds destiné au renforcement des capacités humaines du Secrétariat, pour un montant total de 54 050 dollars.
14. Les contributions réservées à des projets spécifiques sont soumises à la décision du Comité d'accepter ou non ces contributions. Le tableau de l'annexe 2 du rapport financier montre les dépenses totales engagées pour chaque projet, de son commencement au 30 juin 2018. Enfin, l'annexe 3 indique les prévisions au 30 juin 2018, basées sur les estimations du Secrétariat, concernant l'utilisation future des fonds alloués aux projets en cours en fonction

des fonds non affectés à cette date et des budgets approuvés par le Comité. Dans les cas où le donateur a déjà confirmé que la contribution exceptionnelle ne sera pas versée (signalés par un astérisque), les prévisions reposent sur le financement reçu à cette date.

État financier I

UNESCO

PATRIMOINE CULTUREL IMMATÉRIEL

ÉTAT DES REVENUS ET DES DÉPENSES, VARIATIONS DES RÉSERVES ET SOLDES DES FONDSD
POUR LA PÉRIODE ALLANT DU 1ER JANVIER 2018 AU 30 JUIN 2018

(EN DOLLARS DES ÉTATS-UNIS)

	Activités du programme (Tableau 1.1)	Fonds dédié à des activités spécifiques approuvées par le Comité	Sous-fonds pour le renforcement des capacités humaines du Secrétariat	Total au 30.06.2018	Comparaison 30.06.2016
REVENUS					
Contributions réglementaires :					
Obligatoires	1,791,754.00	-	-	1,791,754.00	1,769,682.00
Volontaires	75,596.00	-	-	75,596.00	53,873.00
Total des contributions réglementaires	1,867,350.00	-	-	1,867,350.00	1,823,555.00
Autres revenus :					
Intérêts	101,145.00	-	-	101,145.00	42,550.00
Contributions volontaires	-	-	54,050.23	54,050.23	97,878.00
Transfert entre fonds	-	-	-	-	-
Total des autres revenus	101,145.00	-	54,050.23	155,195.23	140,428.00
TOTAL REVENUS	1,968,495.00	-	54,050.23	2,022,545.23	1,963,983.00
Versements	565,082.63	61,958.23	-	627,040.86	756,837.49
Frais de gestion relatifs aux versements	-	5,684.92	-	5,684.92	52,582.37
Engagements non liquidés	819,857.47	44,460.33	-	864,317.80	445,116.38
TOTAL DÉPENSES	1,384,940.10	112,103.48	-	1,497,043.58	1,254,536.24
EXCÉDENT (DÉFICIT) DES REVENUS PAR RAPPORT AUX DÉPENSES	583,554.90	(112,103.48)	54,050.23	525,501.65	709,446.76
Économies sur les engagements d'exercices antérieurs et autres réajustements	55,522.60	94.64	-	55,617.24	126,316.62
Réserves et soldes, début de la période	9,590,922.41	599,754.50	117,064.97	10,307,741.88	10,668,603.71
RÉSERVES ET SOLDES, FIN DE LA PÉRIODE	10,229,999.91	487,745.66	171,115.20	10,888,860.77	11,504,367.09

Rapport financier publié par le Bureau de la gestion financière.

Le total des revenus et des dépenses est en conformité avec les documents financiers de l'UNESCO.

Tableau 1.1

UNESCO

PATRIMOINE CULTUREL IMMATÉRIEL

ÉCHELONNEMENT DES CRÉDITS ET DES DÉPENSES POUR LA PÉRIODE ALLANT DU 1ER JANVIER 2018 AU 30 JUIN 2018

	Budget approuvé 2018/2019	Versements janvier à juin 2018	Engagements non liquidés	Total Dépenses	Budget non dépensé	Taux de dépense
1. Assistance internationale, comprenant la sauvegarde du patrimoine inscrit sur la Liste de sauvegarde urgente, la préparation d'inventaires et l'appui à d'autres programmes, projets et activités de sauvegarde	4,514,530					
Groupe 1 - Europe occidentale & Amérique du Nord		-	-	-		
Groupe 2 - Europe orientale		-	-	-		
Groupe 3 - Amérique latine/centrale & Caraïbes		32,907.27	32,874.60	65,781.87		
Groupe 4 - Asie & Pacifique		-	54,900.00	54,900.00		
Groupe 5a - Afrique		283,611.54	541,299.00	824,910.54		
Groupe 5b - États arabes		-	-	-		
Dépenses administratives directes		-	-	-		
	4,514,530	316,518.81	629,073.60	945,592.41	3,568,937.59	20.9%
Renforcement des ressources humaines pour améliorer la mise en œuvre des mécanismes d'assistance internationale	704,456	-	-	-		
	5,218,986	316,518.81	629,073.60	945,592.41	4,273,393.59	18.1%
2. Assistance préparatoire pour l'élaboration de demandes d'assistance internationale de dossiers de candidature à la Liste de sauvegarde urgente et de propositions d'inscription sur le Registre des bonnes pratiques de sauvegarde	343,637					
Groupe 1 - Europe occidentale & Amérique du Nord		-	-	-		
Groupe 2 - Europe orientale		-	-	-		
Groupe 3 - Amérique latine/centrale & Caraïbes		3,199.08	4,500.00	7,699.08		
Groupe 4 - Asie & Pacifique		-	-	-		
Groupe 5a - Afrique		1,935.50	4,100.00	6,035.50		
Groupe 5b - États arabes		-	-	-		
Dépenses administratives directes		-	-	-		
	343,637	5,134.58	8,600.00	13,734.58	329,902.42	4.0%
3. Autres fonctions du Comité telles que décrites à l'article 7 de la Convention, destinées à promouvoir les objectifs de la Convention et à encourager et assurer le suivi de sa mise en œuvre, à travers notamment le renforcement des capacités à sauvegarder efficacement le patrimoine culturel immatériel, la sensibilisation à l'importance de ce patrimoine, des conseils sur les bonnes pratiques de sauvegarde et l'actualisation et la publication des listes et du Registre des bonnes pratiques de sauvegarde*						
Bonne gouvernance de la Convention de 2003 facilitée par l'amélioration du suivi et des services de gestion des connaissances	338,512	62,905.13	26,003.98	88,909.11	249,602.89	26.3%
Mise en œuvre de la Convention dans les États membres encouragée par un programme de renforcement des capacités amélioré et des conseils sur les mesures de sauvegarde et les bonnes pratiques	619,150	98,289.56	7,380.45	105,670.01	513,479.99	17.1%
Appui à l'intégration du patrimoine culturel immatériel dans les plans, politiques et programmes de développement	286,600	10,783.68	14,996.13	25,779.81	260,820.19	9.0%
Promotion des objectifs de la Convention par des actions de sensibilisation et d'information	473,922	30,574.65	40.00	30,614.65	443,307.35	6.5%
	1,718,184	202,553.02	48,420.56	250,973.58	1,467,210.42	14.6%
4. Participation aux sessions du Comité, de son Bureau et de ses organes subsidiaires d'experts en patrimoine culturel immatériel représentant des pays en développement membres du Comité	171,818	8,074.72	2,930.31	11,005.03	160,812.97	6.4%
5. Participation aux sessions du Comité et de ses organes consultatifs d'experts du patrimoine culturel immatériel représentant des pays en développement parties à la Convention mais non membres du Comité	279,205	13,116.50	7,965.00	21,081.50	258,123.50	7.6%
6. Participation aux sessions du Comité, de son Bureau et de ses organes subsidiaires et consultatifs d'organismes publics ou privés, de personnes physiques, notamment de membres de communautés et de groupes, qui ont été invités par le Comité à prendre part à ces réunions à titre consultatif sur des questions spécifiques, ainsi que d'experts du patrimoine culturel immatériel représentant des ONG accréditées de pays en développement	343,637	19,685.00	14,868.00	34,553.00	309,084.00	10.1%
7. Coût des services consultatifs fournis à la demande du Comité, dont le soutien aux pays en développement dont les représentants ont été nommés à l'Organe d'évaluation	515,455	-	108,000.00	108,000.00	407,455.00	21.0%
TOTAL	8,590,922	565,082.63	819,857.47	1,384,940.10	7,205,981.90	16.1%

*Le plan de dépenses pour le budget total alloué à cette ligne budgétaire par la septième Assemblée générale pour la période allant du 1er janvier 2018 au 31 décembre 2019 a été approuvé par le Bureau du Comité intergouvernemental (décision 13.COM 2.BUR 3).

Rapport financier publié par le Bureau de la gestion financière.

Le total des revenus et des dépenses est en conformité avec les documents financiers de l'UNESCO.

État financier II

UNESCO

PATRIMOINE CULTUREL IMMATÉRIEL

ÉTAT FINANCIER DÉCRIVANT L'ACTIF, LE PASSIF, LES RÉSERVES ET SOLDES DE COMPTE
AU 30 JUIN 2018

(EN DOLLARS DES ÉTATS-UNIS)

	<u>30.06.2018</u>	<u>30.06.2016</u>
<u>Actif :</u>		
Dépôts à vue et à terme	11,025,068.51	11,020,544.05
Contributions réglementaires obligatoires à recevoir des États parties	<u>1,228,441.00</u>	<u>1,289,625.00</u>
Total Actif	<u>12,253,509.51</u>	<u>12,310,169.05</u>
 <u>Passif :</u>		
Engagements non liquidés - exercice en cours	864,317.80	445,116.38
Engagements non liquidés - exercice précédent	495,173.94	359,765.58
Contributions reçues en avance	5,157.00	920.00
Total Passif	<u>1,364,648.74</u>	<u>805,801.96</u>
 Réserves et soldes de compte :		
Fonds de réserve	1,000,000.00	1,000,000.00
Réserves d'exploitation	<u>9,888,860.77</u>	<u>10,504,367.09</u>
Total des réserves et soldes de compte	<u>10,888,860.77</u>	<u>11,504,367.09</u>
 Total Passif, Réserves et soldes de compte	<u>12,253,509.51</u>	<u>12,310,169.05</u>

Rapport financier publié par le Bureau de la gestion financière.

Le total des revenus et des dépenses est en conformité avec les documents financiers de l'UNESCO.

État financier III

UNESCO

PATRIMOINE CULTUREL IMMATÉRIEL

ÉTAT DES FLUX DE TRÉSORERIE
POUR LA PÉRIODE ALLANT DU 1ER JANVIER 2018 AU 30 JUIN 2018

(EN DOLLARS DES ÉTATS-UNIS)

	Activités du programme	Fonds dédié à des activités spécifiques approuvées par le Comité	Sous-fonds pour le renforcement des capacités humaines du Secrétariat	Total
Trésorerie au début de l'exercice	9,914,564.39	625,151.32	117,064.97	10,656,780.68
ENTRÉES				
Dotations reçues des États parties	1,090,542.00	-	-	1,090,542.00
Autres revenus :				
Intérêts	101,145.00	-	-	101,145.00
Autres contributions volontaires	-	-	54,050.23	54,050.23
Transfert entre fonds	-	-	-	-
Total	1,191,687.00	-	54,050.23	1,245,737.23
SORTIES				
Dépenses afférentes à l'exercice en cours	565,082.63	67,643.15	-	632,725.78
Dépenses afférentes à l'exercice précédent	221,540.04	23,183.58	-	244,723.62
Total	786,622.67	90,826.73	-	877,449.40
EXCÉDENT (DÉFICIT) des entrées sur les sorties	405,064.33	(90,826.73)	54,050.23	368,287.83
Trésorerie à la fin de l'exercice	10,319,628.72	534,324.59	171,115.20	11,025,068.51

Rapport financier publié par le Bureau de la gestion financière.

Le total des revenus et des dépenses est en conformité avec les documents financiers de l'UNESCO.

UNESCO

PATRIMOINE CULTUREL IMMATÉRIEL

**LISTE DES AUTRES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES
REÇUES AU TITRE DES ACTIVITÉS AFFECTÉES À DES FINS SPÉCIFIQUES
POUR LA PÉRIODE ALLANT DU 1ER JANVIER 2018 AU 30 JUIN 2018**

Fonds reçus dédiés à des activités spécifiques approuvées par le Comité : -

Fonds reçus pour le renforcement des capacités humaines du Secrétariat :

Chine	50,000.00
Finlande	2,628.43
Monténégro	1,421.80
	<hr/> 54,050.23

TOTAL

54,050.23

Rapport financier publié par le Bureau de la gestion financière.

Le total des revenus et des dépenses est en conformité avec les documents financiers de l'UNESCO.

Annexe 2

UNESCO

PATRIMOINE CULTUREL IMMATÉRIEL

**Dépenses totales engagées au titre du Fonds dédié à des activités spécifiques approuvées par le Comité
(en dollars des États-Unis)**

Titre du projet	Décision des organes directeurs	Date de début	Budget approuvé par projet	Budget révisé*	Jusqu'à la fin de l'année 2017	De janvier 2018 à juin 2018***	Total Dépenses	Budget non dépensé au 30 juin 2018 – sur la base du budget révisé
1. Renforcement des capacités nationales pour la sauvegarde effective du patrimoine culturel immatériel :			3,558,675	3,198,392	2,608,642	112,010	2,720,652	477,740
Pays PALOP : Angola, Cabo Verde, Guinée-Bissau, Mozambique, Sao Tomé-et-Principe	5.COM 17 7.COM 19	mai 2011	1,058,905	992,120	973,373	-	973,373	18,747
Érythrée	7.COM 19	mars 2014	278,164	247,634	233,778	11,284	245,062	2,572
Maroc, Mauritanie et Tunisie	7.COM 19 11.COM 6	mars 2013	705,581	642,613	553,078	27,599	580,677	61,936
Suriname et Antilles néerlandaises (Aruba, Bonaire, Curaçao, Saba, Saint-Eustache et Saint-Martin)	7.COM 19 9.COM 7 11.COM 6	avril 2014	616,025	616,025	511,763	12,877	524,640	91,385
Paraguay	8.COM 12 11.COM 6	Non commencé**	200,000	-	-	-	-	-
Bangladesh	9.COM 7	juin 2016	200,000	200,000	100,855	26,257	127,112	72,888
Guatemala	9.COM 7	septembre 2016	200,000	200,000	156,532	32,795	189,327	10,673
Amélioration des mécanismes de présentation des rapports périodiques dans le cadre de la Convention de 2003	11.COM 6	Juin 2017	300,000	300,000	79,263	1,198	80,461	219,539
2. Réunion d'experts			198,469	150,000	139,995	-	139,995	10,005
Patrimoine culturel immatériel et changement climatique	8.COM 12 11.COM 6	Non commencé**	48,469	-	-	-	-	-
Cadre global de résultats	10.COM 9	juillet 2016	150,000	150,000	139,995	-	139,995	10,005
TOTAL			3,757,144	3,348,392	2,748,637	112,010	2,860,647	487,745

* Ramené aux dépenses effectives pour les projets achevés ou au financement effectivement reçu

** En attente de la remise de fonds de la part du ou des donateur(s)

*** Y compris des économies nettes de 94,64 dollars des États-Unis sur la liquidation d'engagements d'exercices antérieurs

Fonds disponibles au 30 juin 2018 pour des activités spécifiques	487,745
Déficit de financement au 30 juin 2018 pour la mise en œuvre des activités précédemment listées	-

Rapport financier publié par le Bureau de la gestion financière.

Le total des revenus et des dépenses est en conformité avec les documents financiers de l'UNESCO.

UNESCO

PATRIMOINE CULTUREL IMMATÉRIEL

Fonds dédiés à des activités spécifiques approuvées par le Comité – prévisions de dépenses
(en dollars des États-Unis)

Titre du projet	juillet-décembre 2018	2019	Total
1. Renforcement des capacités nationales pour la sauvegarde effective du patrimoine culturel immatériel :	323,392	135,601	458,993
Pays PALOP : Angola, Cabo Verde, Guinée-Bissau, Mozambique, Sao Tomé-et-Principe* **	-	-	-
Érythrée*	2,572	-	2,572
Maroc, Mauritanie et Tunisie*	61,936	-	61,936
Suriname et Antilles néerlandaises (Aruba, Bonaire, Curaçao, Saba, Saint-Eustache et Saint-Martin)	70,533	20,852	91,385
Bangladesh	72,888	-	72,888
Guatemala	10,673	-	10,673
Amélioration des mécanismes de présentation des rapports périodiques dans le cadre de la Convention de 2003	104,790	114,749	219,539
2. Réunion d'experts	-	-	-
Cadre global de résultats **	-	-	-
TOTAL	323,392	135,601	458,993

* Le financement de ces projets est inférieur au budget approuvé par le Comité. Les prévisions pour leur mise en œuvre sont basées sur le financement réel reçu à ce jour.

** Toutes les activités programmées dans le cadre de ces projets se sont achevées avant le 31 décembre 2017. Le solde restant doit être liquidé et transféré vers le Sous-fonds pour le renforcement des capacités humaines du Secrétariat.

Annexe 4

THE INTANGIBLE CULTURAL HERITAGE FUND / LE FONDS DU PATRIMOINE CULTUREL IMMATERIEL

Statement of compulsory contributions as at 30 June 2018 / État des contributions obligatoires au 30 juin 2018
(Expressed in US Dollars / Exprimé en Dollars des États-Unis)

	States Parties / Etats Parties	Contributions due as of Contributions dues au 31/12/2017	Contributions assessed for/ Contributions mises en recouvrement pour 2018	Payments received in/Paiements reçus en 2018	Unpaid contributions for prior years/ Contributions impayées pour années antérieures	Unpaid contributions for/ Contributions impayées pour 2018	Total unpaid contributions as at date/ Contributions impayées à date	(Advance received)/ (Avance reçue)	Total unpaid (advance) contributions / Contributions impayées (avances)	Date of last payment/ Date du dernier paiement
1	Afghanistan	196	196	-	196	196	392	-	392	Apr-2016
2	Albania	(261)	261	-	-	-	-	-	-	Dec-2017
3	Algeria	20	5 257	-	20	5 257	5 277	-	5 277	Jan-2017
4	Andorra	(175)	196	-	-	21	21	-	21	Apr-2017
5	Antigua and Barbuda	40	65	-	40	65	105	-	105	Apr-2016
6	Armenia	-	196	196	-	-	-	-	-	Jan-2018
7	Austria	-	23 508	23 508	-	-	-	-	-	Apr-2018
8	Azerbaijan	-	1 959	1 959	-	-	-	-	-	Feb-2018
9	Bahamas	1 469	457	-	1 469	457	1 926	-	1 926	Jan-2015
10	Bahrain	1 437	1 437	2 844	-	30	30	-	30	Jan-2018
11	Bangladesh	327	327	1 308	-	-	-	(654)	(654)	Jun-2018
12	Barbados	(229)	229	-	-	-	-	-	-	Jun-2017
13	Belarus	-	1 828	1 828	-	-	-	-	-	Jan-2018
14	Belgium	896	28 895	-	896	28 895	29 791	-	29 791	Mar-2017
15	Belize	-	33	-	-	33	33	-	33	Jun-2017
16	Benin	196	98	305	-	-	-	(11)	(11)	Mar-2018
17	Bhutan	-	33	-	-	33	33	-	33	Jun-2017
18	Bolivia, Plurinational State of	-	392	392	-	-	-	-	-	Jun-2018
19	Bosnia and Herzegovina	-	424	424	-	-	-	-	-	Feb-2018
20	Botswana	-	457	-	-	457	457	-	457	Nov-2017
21	Brazil	249 682	124 821	-	249 682	124 821	374 503	-	374 503	Apr-2017
22	Brunei Darussalam	947	947	-	947	947	1 894	-	1 894	Mar-2016
23	Bulgaria	-	1 469	1 444	-	25	25	-	25	Jan-2018
24	Burkina Faso	25	131	-	25	131	156	-	156	Sep-2016
25	Burundi	-	33	-	-	33	33	-	33	Dec-2016
26	Cabo Verde	57	33	-	57	33	90	-	90	-
27	Cambodia	(131)	131	-	-	-	-	-	-	Dec-2017
28	Cameroon	-	327	327	-	-	-	-	-	Jun-2018
29	Central African Republic	130	33	-	130	33	163	-	163	Jun-2008
30	Chad	(163)	163	-	-	-	-	-	-	Oct-2017
31	Chile	-	13 027	13 027	-	-	-	-	-	May-2018
32	China	-	258 588	258 588	-	-	-	-	-	Apr-2018
33	Colombia	-	10 513	10 513	-	-	-	-	-	Feb-2018
34	Comoros	-	33	-	-	33	33	-	33	Jan-2017
35	Congo	392	196	-	392	196	588	-	588	Apr-2014
36	Cook Islands	47	33	-	47	33	80	-	80	-
37	Costa Rica	3 572	1 535	-	3 572	1 535	5 107	-	5 107	Apr-2017
38	Côte d'Ivoire	(67)	294	-	-	227	227	-	227	Jul-2011
39	Croatia	-	3 232	-	-	3 232	3 232	-	3 232	Feb-2017
40	Cuba	20	2 122	2 121	-	21	21	-	21	Feb-2018
41	Cyprus	-	1 404	1 404	-	-	-	-	-	Mar-2018
42	Czechia	-	11 232	11 232	-	-	-	-	-	Jun-2018
43	Democratic Republic of the Congo	37	261	-	37	261	298	-	298	Nov-2015
44	Democratic People's Republic of Korea	-	163	163	-	-	-	-	-	Feb-2018
45	Denmark	-	19 068	19 068	-	-	-	-	-	Jan-2018
46	Djibouti	66	33	99	-	-	-	-	-	Jan-2018
47	Dominica	165	33	-	165	33	198	-	198	Nov-2012
48	Dominican Republic	8 354	1 502	-	8 354	1 502	9 856	-	9 856	Jun-2017
49	Ecuador	-	2 188	-	-	2 188	2 188	-	2 188	Apr-2017
50	Egypt	-	4 963	4 963	-	-	-	-	-	Feb-2018
51	El Salvador	457	457	457	-	457	457	-	457	Mar-2018
52	Equatorial Guinea	-	327	327	-	327	327	-	327	Nov-2017
53	Eritrea	-	33	40	-	-	-	(7)	(7)	May-2018
54	Estonia	-	1 241	1 241	-	-	-	-	-	Jan-2018
55	Eswatini	228	65	228	-	65	65	-	65	May-2018
56	Ethiopia	-	327	327	-	-	-	-	-	Feb-2018
57	Fiji	15	98	-	15	98	113	-	113	Oct-2017
58	Finland	20	14 888	14 908	-	-	-	-	-	Jan-2018
59	France	-	158 646	158 646	-	-	-	-	-	Mar-2018
60	Gabon	1 763	555	1 902	-	416	416	-	416	Jan-2018
61	Gambia	(33)	33	-	-	-	-	-	-	Dec-2017
62	Georgia	-	261	261	-	-	-	-	-	May-2018
63	Ghana	522	522	1 044	-	-	-	-	-	Jun-2018
64	Greece	-	15 378	14 922	-	456	456	-	456	May-2018
65	Grenada	-	33	33	-	-	-	-	-	Feb-2018
66	Guatemala	-	914	-	-	914	914	-	914	Aug-2017
67	Guinea	-	65	-	-	65	65	-	65	Jul-2017
68	Guinea-Bissau	52	33	-	52	33	85	-	85	-
69	Haiti	-	98	414	-	98	98	-	98	Jan-2017
70	Honduras	153	261	-	-	-	-	-	-	Mar-2018
71	Hungary	-	5 257	5 257	-	-	-	-	-	Mar-2018
72	Iceland	-	751	-	-	751	751	-	751	Jan-2017
73	India	24 103	24 063	-	24 103	24 063	48 166	-	48 166	Jan-2017
74	Iran, Islamic Republic of	9 782	15 378	-	9 782	15 378	25 160	-	25 160	Oct-2017
75	Iraq	10 644	4 212	-	10 644	4 212	14 856	-	14 856	Dec-2016
76	Ireland	-	10 938	10 938	-	-	-	-	-	Feb-2018
77	Italy	-	122 372	-	-	122 372	122 372	-	122 372	Apr-2017
78	Jamaica	20	294	314	-	-	-	-	-	Feb-2018
79	Japan	-	316 019	-	-	316 019	316 019	-	316 019	Dec-2017
80	Jordan	-	653	-	-	653	653	-	653	Aug-2017
81	Kazakhstan	-	6 236	6 236	-	-	-	-	-	Apr-2018
82	Kenya	262	588	-	262	588	850	-	850	Sep-2017
83	Kiribati	-	25	-	-	25	25	-	25	-
84	Kuwait	22 908	9 305	32 213	-	-	-	-	-	May-2018
85	Kyrgyzstan	-	65	65	-	-	-	-	-	Jun-2018
86	Lao People's Democratic Republic	98	98	-	98	98	196	-	196	Aug-2016
87	Latvia	-	1 633	1 633	-	-	-	-	-	Feb-2018
88	Lebanon	1 517	1 502	3 019	-	-	-	-	-	May-2018
89	Lesotho	99	33	-	99	33	132	-	132	Feb-2014
90	Lithuania	-	2 351	2 351	-	-	-	-	-	Feb-2018
91	Luxembourg	-	2 090	2 090	-	-	-	-	-	Jan-2018
92	Madagascar	(114)	98	-	-	-	-	(16)	(16)	Oct-2017
93	Malawi	130	65	195	-	-	-	-	-	Jan-2018
94	Malaysia	-	10 513	10 513	-	-	-	-	-	Jun-2018
95	Mali	(98)	98	-	-	-	-	-	-	Nov-2017
96	Malta	246	522	774	-	-	-	(6)	(6)	May-2018
97	Marshall Islands	81	33	-	81	33	114	-	114	-
98	Mauritania	75	65	-	75	65	140	-	140	Apr-2014
99	Mauritius	-	392	392	-	-	-	-	-	Feb-2018
100	Mexico	12	46 853	12	-	46 853	46 853	-	46 853	Feb-2018
101	Micronesia (Federated States of)	-	33	33	-	-	-	-	-	Mar-2018
102	Monaco	-	327	327	-	-	-	-	-	Jan-2018
103	Mongolia	-	163	163	-	-	-	-	-	Apr-2018
104	Montenegro	(10)	131	-	-	121	121	-	121	Feb-2017
105	Morocco	1 502	1 763	1 502	-	1 763	1 763	-	1 763	Jan-2018
106	Mozambique	120	131	251	-	-	-	-	-	Mar-2018

	States Parties / Etats Parties	Contributions due as of/ Contributions dues au 31/12/2017	Contributions assessed for/ Contributions mises en recouvrement pour 2018	Payments received in/Paiements reçus en 2018	Unpaid contributions for prior years/ Contributions impayées pour années antérieures	Unpaid contributions for/ Contributions impayées pour 2018	Total unpaid contributions as at date/ Contributions impayées à date	(Advance received)/ (Avance reçue)	Total unpaid (advance) contributions / Contributions impayées (avances)	Date of last payment/ Date du dernier paiement
107	Myanmar	-	327	307	-	20	20	-	20	May-2018
108	Namibia	981	327	327	654	327	981	-	981	Mar-2018
109	Nauru	151	33	-	151	33	184	-	184	-
110	Nepal	980	196	1 176	-	-	-	-	-	Jan-2018
111	Netherlands	20	48 387	51 852	-	-	-	(3 445)	(3 445)	Apr-2018
112	Nicaragua	262	131	-	262	131	393	-	393	Mar-2015
113	Niger	-	65	-	-	65	65	-	65	Aug-2017
114	Nigeria	-	6 824	6 824	-	-	-	-	-	May-2018
115	Norway	35	27 720	27 725	-	30	30	-	30	Feb-2018
116	Oman	-	3 689	3 689	-	-	-	-	-	Jan-2018
117	Pakistan	6 135	3 036	3 245	2 090	3 036	5 926	-	5 926	Jan-2018
118	Palau	132	33	165	-	-	-	-	-	Apr-2018
119	Palestine	-	229	-	-	229	229	-	229	Sep-2017
120	Panama	-	1 110	1 150	-	-	-	(40)	(40)	Mar-2018
121	Papua New Guinea	916	131	-	916	131	1 047	-	1 047	-
122	Paraguay	949	457	-	949	457	1 406	-	1 406	Jun-2015
123	Peru	8 880	4 440	8 880	-	4 440	4 440	-	4 440	Jan-2018
124	Philippines	-	5 387	5 387	-	-	-	-	-	Apr-2018
125	Poland	-	27 459	27 459	-	-	-	-	-	Feb-2018
126	Portugal	(6 440)	12 799	6 584	-	-	-	(225)	(225)	Feb-2018
127	Qatar	6 824	8 783	15 582	-	25	25	-	25	Apr-2018
128	Republic of Korea	-	66 573	66 573	-	-	-	-	-	Feb-2018
129	Republic of Moldova	(360)	131	229	-	-	-	(458)	(458)	Mar-2018
130	Rwanda	130	65	-	130	65	195	-	195	Jun-2015
131	Romania	-	6 008	6 008	-	-	-	-	-	Mar-2018
132	Saint Kitts and Nevis	-	33	-	-	33	33	-	33	Mar-2017
133	Saint Lucia	33	33	66	-	-	-	-	-	Jan-2018
134	Saint Vincent and the Grenadines	(33)	33	-	-	-	-	-	-	Dec-2017
135	Samoa	33	33	-	33	33	66	-	66	May-2016
136	Sao Tome and Principe	365	33	-	365	33	398	-	398	-
137	Senegal	(312)	163	-	-	-	-	(149)	(149)	Sep-2017
138	Serbia	-	1 045	1 045	-	-	-	-	-	Mar-2018
139	Singapore	-	8 957	8 957	-	-	-	-	-	Jun-2018
140	Slovakia	-	5 224	5 224	-	-	-	-	-	Feb-2018
141	Slovenia	-	2 743	-	-	2 743	2 743	-	2 743	Feb-2017
142	South Sudan	153	98	303	-	-	-	(52)	(52)	May-2018
143	Spain	-	79 764	-	-	79 764	79 764	-	79 764	May-2017
144	Sri Lanka	-	1 012	1 012	-	-	-	-	-	Feb-2018
145	Sudan	981	327	-	981	327	1 308	-	1 308	Jan-2014
146	Suriname	14	196	254	-	-	-	(44)	(44)	May-2018
147	Syrian Arab Republic	-	784	-	-	784	784	-	784	Dec-2017
148	Sweden	-	31 213	31 183	-	30	30	-	30	Jan-2018
149	Switzerland	-	37 221	37 221	-	-	-	-	-	Jan-2018
150	Tajikistan	-	131	131	-	-	-	-	-	Apr-2018
151	Thailand	-	9 501	9 501	-	-	-	-	-	Jan-2018
152	The former Yugoslav Republic of	-	229	229	-	-	-	-	-	Apr-2018
153	Timor-Leste	90	98	188	-	-	-	-	-	Feb-2018
154	Togo	58	33	91	-	-	-	-	-	Apr-2018
155	Tonga	60	33	-	60	33	93	-	93	Jun-2016
156	Trinidad and Tobago	-	1 110	-	-	1 110	1 110	-	1 110	Dec-2016
157	Tunisia	914	914	-	914	914	1 828	-	1 828	May-2016
158	Turkey	-	33 238	33 238	-	-	-	-	-	Mar-2018
159	Turkmenistan	-	849	-	-	849	849	-	849	Apr-2017
160	Tuvalu	13	33	-	13	33	46	-	46	-
161	Uganda	294	294	588	-	-	-	-	-	Feb-2018
162	Ukraine	-	3 363	3 363	-	-	-	-	-	Mar-2018
163	United Arab Emirates	25	19 721	19 796	-	-	-	(50)	(50)	Mar-2018
164	United Republic of Tanzania	1 208	327	-	1 208	327	1 535	-	1 535	Oct-2013
165	Uruguay	-	2 579	-	-	2 579	2 579	-	2 579	Sep-2017
166	Uzbekistan	-	751	751	-	-	-	-	-	May-2018
167	Vanuatu	-	33	-	-	33	33	-	33	Mar-2017
168	Venezuela, Bolivarian Republic of	78 230	18 643	-	78 230	18 643	96 873	-	96 873	Jul-2014
169	Viet Nam	-	1 894	-	-	1 894	1 894	-	1 894	Mar-2017
170	Yemen	3 054	327	-	3 054	327	3 381	-	3 381	-
171	Zambia	229	229	229	-	229	229	-	229	May-2018
172	Zimbabwe	(131)	131	-	-	-	-	-	-	Oct-2017
Total		446 476	1 791 754	1 014 946	402 050	826 391	1 228 441	(5 157)	1 223 284	

Statement of assessed voluntary contributions / État des contributions volontaires mises en recouvrement
(Expressed in US Dollars / Exprimé en Dollars des États-Unis)

	States Parties / Etats Parties	Contributions assessed for/ Contributions mises en recouvrement pour 2010-2011	Contributions assessed for/ Contributions mises en recouvrement pour 2012-2013	Contributions assessed for/ Contributions mises en recouvrement pour 2014-2015	Contributions assessed for/ Contributions mises en recouvrement pour 2016-2017	Contributions assessed for/ Contributions mises en recouvrement pour 2018-2019	Paid in/ Payé en 2010-2011	Paid in/ Payé en 2012-2013	Paid in/ Payé en 2014-2015	Paid in/ Payé en 2016-2017	Paid in/ Payé en 2018	Date of last Payment
1	Argentina	18 742	23 476	28 210	29 124	29 124	-	-	-	-	-	Dec-2008
2	Germany	111 802	466 372	208 601	208 601	208 601	15 542	111 802	267 278	237 694	59 140	Jan-2018
3	Indonesia	15 542	19 068	22 594	16 456	16 456	-	19 068	22 594	32 912	16 456	Mar-2018
4	Saudi Arabia	54 200	55 310	56 420	37 417	37 417	-	152 077	46 539	37 417	-	May-2016
5	Seychelles	130	98	66	33	33	193	-	-	33	-	Feb-2017
Total		88 614	209 754	573 662	291 631	291 631	15 735	283 045	336 411	308 056	75 596	

